

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O G O D Z I E N N E

Nr. 81 (92)

Olsztyn, Piątek 5 kwietnia 1946 r.

Rok II

## Wiosna

Kończyła się zima. Skończyły się długie miesiące zimna i związanego z nim kłopotów, braków, ogrzyczeń i przykrości. Czujemy to już szysy — przyszła wiosna, a jej pierwszy słoneczny uśmiech wlewa dusze nasze nowy zasób sił, radości i energii życiowej.

Wiemy, że przyjść mogą i napewno jeszcze przyjdą przejściowe chłody niepogody. Ale — idzie już ku latu. Żaden przymrozek nie może już słać naszego optymizmu, który dradza się w promieniach wiosnego słońca.

Chciałoby się wyjść w pole, do lasu, do jeziora. Chciałoby się zaczerpnąć głęboko w płuca orzeźwiający powiew, w którym czuje się cud odrazenia się natury. Chciałoby się bezrosko waleśać, wyszukując stęsknionymi oczyma pierwszych kwiatów. Chciałoby się...

Ale nie, w tym roku pohamować musimy naturalny zresztą odruch natury ludzkiej, która w obliczu wiosny oznajmie jak gdyby osłabiającego wole wachwycenia.

W tym roku wiosna musi być dla nas zjawiskiem zupełnie odrębnym. Musi budzić w nas nie poczucie piękna i beztroskiej radości, ale twardą wolę pracy, poczucie bezkompromisowego obowiązku.

Jak żołnierz, idący wiosną do boju, nie myśli o kwiatkach i skowronku, o niedobrym śpiewaku — i my przełamać w sobie musimy liryczne nastroje wiosenne, bo rozpoczynamy wielką bitwę o chleb powszedni na całym roku przyszły.

Radosny nastroj wiosenny musimy w sobie przetopić na zapal szarej, codziennej pracy.

Przyszła wiosna. A więc do pracy — na pola i do ogrodów. W ciepłych promieniach wiosennego słońca oddajmy ziemi ziarno, aby zrodziła nam plony jak najbogatsze.

Musimy mieć chleb, dużo chleba — jak najwięcej chleba.

Przyjdzie czas, że pomyślimy kiedyś o kwiatkach i o skowronku. Ale dzisiaj tocimy walkę o samą podstawę naszego przyszłego bytu — o chleb powszedni.

Wł. M.

## 10 lat okupacji Niemiec

Londyn, 5.4 (PAP) Marsz. Montgommery oświadczył, że okupacja wojskowa Niemiec potrwa conajmniej 10 lat. Należy się spodziewać, że w tym czasie uda się przeprowadzić "denazifikację" Niemiec.

## 60.000 Niemców opuści Śląsk w tym miesiącu

Katowice, 5. 4 (PAP) Plan akcji ewakuacyjnej przewiduje w tym miesiącu wysiedlenie ze Śląska 60.000 Niemców. Powiat Kłodzki wszyscy Niemcy muszą opuścić do dn. 13 bm.

## Dyskusja w sprawie perskiej odroczonea

### Pozytywne stanowisko Rady Bezpieczeństwa

Nowy Jork, 5.4 (PAP). Na wczorajszym kolejnym jawnym posiedzeniu Rada Bezpieczeństwa załatwiła pozytywnie sprawę perską. Delegat Zw. Radzieckiego amb. Gromyko był nadal nieobecny.

Amerykański sekretarz stanu Byrnes zgłosił wniosek odroczenia dyskusji w sprawie perskiej do dnia 6 maja, to znaczy do chwili zakończenia ewakuacji wojsk radzieckich z Persji.

W tym terminie rządy Związku Radzieckiego i Persji złożą nowe sprawozdania z sytuacji i wówczas Rada zdecyduje, czy podjęcie dyskusji w związku ze skargą Persji jest nadal aktualne, czy też stało się bezprzedmiotowe.

W dyskusji nad wnioskiem min. Byrnesa zabrał głos również delegat

Polski, ambasador Lange, popierając w pełni wniosek. Amb. Lange podkreślił, że Polska stoi niezłomnie na stanowisku ścisłej i życzliwej współpracy pomiędzy narodami, a w szczególności pomiędzy wielkimi mocarstwami, co zapewnia światu jedyną realną gwarancję pokoju.

W głosowaniu wniosek min. Byrnesa przeszedł większością, 9 głosów. Od głosowania wstrzymał się jedynie delegat Australii.

Po posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat Persji amb. Hussein Ala oświadczył dziennikarzom, że po zakończeniu ewakuacji wojsk radzieckich z Persji zostaną wznowione dalsze rozmowy persko-radzieckie.

Amb. Ala wyraził również przypuszczenie, że po zakończeniu ewa-

kuacji wojsk radzieckich z Persji prawdopodobnie nie zajdzie już potrzeba dalszej dyskusji w sprawie perskiej w Radzie Bezpieczeństwa.

Na śniadaniu, wydanym wczoraj przez przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa dr. Koo dla delegatów obecny był również delegat Związku Radzieckiego, amb. Gromyko.

Teheran, 5.4. (PAP). Ewakuacja wojsk radzieckich odbywa się planowo. Wojska perskie objęły już szereg miejscowości, opróżnionych przez wojska radzieckie.

## Keitel wiedział o prowokacjach Hitlera

Norymberga, 5. 4 (PAP) W drugim dniu swoich zeznań b. marsz. Keitel przyznał się, że wiedział o planowanym przez Hitlera sprowokowaniu incydentów granicznych z Polską w 1939 r. W tym celu niektórym nadgranicznym oddziałom niemieckim dostarczono polskich mundurów i broni.

## Rząd belgijski otrzymał votum zaufania

Bruksela, 5.4 (PAP). Nowy rząd belgijski van Aekera otrzymał w parlamencie votum zaufania. Premier zapowiedział, że rząd jego nastawia się przede wszystkim na rozwiązanie problemów gospodarczych.

## Ghandi zada

Londyn, 5.4 (PAP). Na ręce brytyjskiego ministra do spraw Indii wpłynęło pismo od Mahatmy Ghandiego, który domaga się uwolnienia wszystkich hinduskich więźniów politycznych.

## Zjazd dziennikarzy w Szczecinie

Warszawa, 5.4. (PAP). Podczas zjazdu Ziemi Odzyskanych w Szczecinie odbędzie się ogólnopolska konferencja dziennikarzy.

## Nowy rząd w Grecji

### Demokraci greccy protestują

Ateeny, 5.4. (PAP) W dniu wczorajszym sędzia Ulikas, bezpartyjny, utworzył nowy rząd, w skład którego weszli monarchiści (populiści), oraz partie bloku centrowego. Nowy rząd został zaprzysiężony przez regenta arcybiskupa Damaskinosa.

Nowy min. spraw zagranicznych Tsaldaris, przywódca populistów, oświadczył, że nowy parlament zbieże się w dniu 29 bm.

Partia EAM wraz ze stronnictwami, tworzącymi blok demokratyczny,

zgłosiła na ręce regenta oraz przedstawicieli wielkich mocarstw protest przeciwko wyborom, które zostały sfałszowane.

Protest domaga się unieważnienia wyborów i rozpisania nowych w warunkach, zapewniających narodowi greckiemu możliwość nieskrępowanego wypowiedzenia się.

Protest podkreśla również, że nie należy powiększać odpowiedzialności regenta, arcybiskupa Damaskinosa, uznaniem sfałszowanych wyborów.

## W pomocy żywnościowej Niemcy na szarym koncu

Przemowienie premiera Attlee w Izbie Gmin

Londyn, 5.4 (PAP). Podczas wczorajszej debaty w Izbie Gmin w sprawie sytuacji żywnościowej zabrał głos premier Attlee.

Premier stwierdził, że Stany Zjednoczone i Kanada czynią bardzo wiele, aby przyjsć z pomocą krajom głodującym, jednakże—jeśli tegoroczne zbiory zawiodą—sytuacja żywno-

ściowa świata może być b. ciężka.

Attlee oświadczył również, że jakkolwiek przykro byłoby postawić w obliczu śmierci głodowej dawnych wrogów, Niemców i Japończyków, jednakże zawsze słusznie pierwszeństwo w pomocy należeć się będzie tym narodom, które razem z nami przelewały krew dla wspólnej sprawy.

## Min. Sztachelski przemawia w Londynie

Z obrad międzynarodowej konferencji żywnościowej

Londyn, 5.4 (PAP). Wczoraj międzynarodowa konferencja żywnościowa zaprosiła przybyłego właśnie z Oslo do Londynu b. prezydenta Hoovera do wzięcia udziału w posiedzeniu i wygłoszenia przemówienia w piątek.

W toku dyskusji przemawiał delegat Polski, min. Apr. i Handlu, dr.

Sztachelski, obrazując sytuację żywnościową w Polsce. W okresie od maja do nowych zbiorów deficyt żywnościowy wyniesie 330.000 ton zboża, co zmusi rząd polski do zmniejszenia dziennej racji chleba dla nierolniczej ludności pracującej do 200 gr.

Delegat Kanady oświadczył, że czyni ona starania, aby przed nowymi zbiorami możliwie powiększyć dostawę żywności dla Europy.

## Hoover o apetytach swoich rodaków

Londyn, 5.4 (obsł. wł.) B. prezydent Hoover po przyjeździe do Londynu w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że Amerykanie mogliby okazać skuteczną pomoc głodującym narodom Europy—gdyby mniej jedli, niż jedzą.

Niestety — w stosunku do obecnego najcięższego okresu przed nowymi zbiorami—jest już za późno, aby przeprowadzić w Ameryce racjonowanie żywności na większą skalę.

## Blum w Kanadzie

Montreal, 5.4 (PAP). Do Kanady przybył Leon Blum, który w imieniu Francji przeprowadzi rozmowę na temat nowej umowy handlowej.



# Kto ma więcej — winien dać więcej

Mowi Prezes Nacz. Kom. Pożyczki Odbudowy Kraju

Prezes Naczelnego Komitetu Obywatelskiego Pożyczki Odbudowy Kraju Karol Popiel podzielił się z przedstawicielami PAP następującymi uwagami:

»Przed naszym pokoleniem stanęły zadania, które wystarczyłyby na kilka pokoleń. Praca ta musi być wykonana jak najszybciej, jeśli chcemy żyć normalnym życiem państwowym. Musimy ją wykonać wszyscy, niezależnie od tego do jakiej partii, klasy, warstwy, czy grupy społecznej należymy. I pracę tę wykonamy.

Najważniejszą decyzją Komitetu było w pierwszym okresie ustalenie norm subskrypcyjnych. W decyzji naszej kierowaliśmy się wyłącznie zasadami sprawiedliwości. Obecnie ani robotnik, ani pracownik nie jest dostatecznie uposażony i to niedostateczne uposażenie jest jego głównym udziałem w dziele odbudowy.

Nie znaczy to jednak, by mieli oni być pominięci we wspólnym wysiłku. Nastąpiło jedynie przesunięcie pod-

stawy udziału w subskrypcji z warstwy robotniczej i pracowniczej na warstwy lepiej mimo wszystko zarabiające. Mówię tu oczywiście o kupcach, przemysłowcach, lepiej uposażonych rolnikach i rzemieślnikach. Śluszne jest, by ci, którzy mają więcej, więcej na rzecz państwa świadczyli.

Jeśli rzucimy okiem na otaczające nas ruiny, jeśli uświadomimy sobie rozmiar zniszczeń w fabrykach, na wsi, w całym życiu naszym — to konieczność jak najszybszego zagojenia najbardziej krwawiących ran staje przed nami z całą wyrazistością.

Powodzenie POK będzie wyrazem

woli życia i ma ogromne znaczenie na przyszłość. Jest jedyny argument, który przemawia do zagranicy. Tam nie ma już w obiegu wzniosłych hasel, jeśli nie są poparte konkretnym dowodem możliwości ich zrealizowania.

Na pomoc może liczyć nie ten, kto ma do niej moralne prawo, ale ten, kto daje gwarancje, że potrafi tę pomoc celowo wykorzystać. I tego właśnie musimy teraz dowieść, przekonać, że otrzymane kredyty zużyjemy z pożytkiem.

Jeśli pokażemy światu, że potrafimy istotnie sami wiele zdziałać, z pewnością uzyskamy środki z zewnątrz.

## Rada Naczelna PPS

w sprawach polityki wewnętrznej

Rada Naczelna PPS, prócz podanej przez nas wczoraj uchwały politycznej powzięła również szereg innych uchwał.

Pierwszy z uchwalonych wniosków poleca podjęcie na terenie międzynarodowym kroków, które by spowodowały ustalenie form stałej współpracy między obydwoma odłamami ruchu robotniczego.

Drugi wniosek dotyczy akcji zwal-

czania rasizmu i antysemityzmu, trzeci — poleca CKW zwrócić się do rządu z apelem o podjęcie starań o zwiększenie dostaw UNRRA dla Polski.

Ostatni wniosek domaga się wzmożonej akcji tępienia band terrorystycznych i nawołuje członków PPS do brania jak największego udziału w tworzeniu ochotniczej Milicji Obywatelskiej.

## Szkodliwa plotka

która należy dementować

W różnych punktach kraju rozpuszczane są plotki o zamierzonej przez władze konfiskacie radioodbiorników.

Szeptana propaganda próbuje skłonić radioabonentów do zrezygnowania z legalnego słuchania radia i ukrycia odbiorników.

Na skutek tej akcji, zaczęły mno-

żyć się wypadki wycofywania odbiorników z rejestracji. Akcja ta w dalszym ciągu przybiera na sile i przenosi się na inne tereny. Rzecz prosta wszystkie rozsiewane pogłoski są fałszywe. Przeciwnie, w chwili obecnej trwają intensywne prace nad przyspieszeniem radiofonizacji kraju wszelkimi dostępnymi środkami. (PAP)

## Nowe sankcje karne

Nowelizacja ustawy rehabilitacyjnej

Doniosłe znaczenie będzie miało znowelizowanie art. 16-go ustawy o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich elementów. Ustawodawca polski, czyniąc zadość życzeniom przez Ziemie Zachodnie zysucyoniom, wprowadza obok dotychczasowych sankcji jeszcze trzecią, tzw. rehabilitację w ograniczonym rozmiarze.

Zachodzą bowiem liczne przypadki, kiedy wnioskodawca, czy to ze względu na swe zachowanie w czasie okupacji, czy też ze względu na pewne korzyści, jakie osiągnął dzięki zaliczeniu go w poczet grup niemieckich — nie powinien być traktowany tak samo, jak ci obywatele, którzy na żaden kompromis z okupantem nie poszli i wytrwali przy swej narodowości.

Z tego względu dekret zezwala orzec wprowadzić rehabilitację, ale zarazem daje prawo zastosowania dodatkowej represji.

W zależności od rodzaju i charakteru sprawy represją taką może być: 1) czasowe zawieszenie praw publicznych oraz obywatelskich, 2) grzywna

od 500 zł. do 2.000.000 złotych oraz 3) utrata całości lub części mienia.

## Przedłużenie rejestracji przedwojennych książeczek oszczędnościowych

Pomimo przedłużenia terminu rejestracji, liczni jeszcze przedwojenni klienci P.K.O. nie zgłosili posiadanych książeczek oszczędnościowych, rachunków czekowych i polis ubezpieczeniowych P.K.O.

Aby umożliwić i tym klientom dokonanie zgłoszeń, P.K.O. przedłuża jeszcze termin przeprowadzanej rejestracji książeczek oszczędnościowych i kont czekowych do dnia 30 czerwca. Również rejestracja polis ubezpieczeniowych P.K.O. trwa dalej aż do odwołania.

Zgłoszenia osobiste do rejestracji przyjmują oddziały P.K.O. w Bydgoszczy, Gdyni z ekspozyturą w Gdańsku, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Rzeszowie, Szczecinie, Warszawie z ekspozyturą na Pradze i Wrocławiu.

## Przegląd prasy

### Wspólna platforma

Moskiewski dziennik «Prawda» zamieszcza artykuł znanego dziennikarza radzieckiego, Leontiewa, o sytuacji międzynarodowej i o próbach stworzenia na ruinach świata nowej hegemonii politycznej i gospodarczej.

„Nie wolno zapominać o tym, że druga wojna światowa nosiła charakter wojny oswobodzicielskiej. Nie tylko został zawarty sojusz między rządami wielu państw, lecz narody zrozumiały konieczność wzajemnej współpracy w celu przeciwstawienia się wrogowi ludzkości, jakim jest faszyzm.

Jako rezultat wojny i straszliwych przeżyć okupacyjnych, miliony ludzi we wszystkich państwach będą broniły pokoju z taką samą determinacją, z jaką walczyły wczoraj przeciwko wspólnemu wrogowi.

Obecnie zaznaczają się dwa prądy w stosunkach międzynarodowych.

Przedstawiciele jednego kierunku dążą do supremacji pewnych grup państw, pragnąc narzucić innym swoje decyzje.

Drugi, demokratyczny kierunek uznaje w pełni konieczność współpracy wszystkich większych i małych narodów miłujących pokój w celu zapewnienia światu pokoju, bezpieczeństwa i postępu. Kierunek ten cieszy się całkowitym zrozumieniem i poparciem narodu radzieckiego.

W czasach przedwojennych Związek Radziecki stawał zawsze w obronie pokoju między narodami, podczas wojny przyczynił się do ostatecznego rozgromienia faszyzmu i agresji, w wojnie zaś stara się oprzeć stosunki międzynarodowe na zasadach demokracji i rozwiązać wszelkie zagadnienia na podstawie współpracy międzynarodowej.

Wobec wielkiej ilości wyłaniających się zagadnień nie należy się dziwić, iż od czasu do czasu między wielkimi mocarstwami zarysowują się odmienne poglądy i nieporozumienia. Nie należy jednak wątpić, iż trudności te zostaną pokonane i znajdzie się wspólna platforma dla rozwiązania zagadnień międzynarodowych».

### Prez. Bierut u Łuzyczan

Warszawa, 5,4 (PAP) Prezydent Bierut przesłał depezę do Łużycko-Serbskiego Komitetu Narodowego w Budziszynie, wyrażając w imieniu narodu polskiego pozdrowienia bratniemu narodowi łużycko-serbskiemu i życząc mu pomyślnej realizacji swoich słusznych postulatów narodowych.

### Prezes PPS we Francji u premiera

Warszawa, 5,4 (PAP) W dniu wczorajszym premier Osóbka-Morawski przyjął prezesa PPS we Francji ob. Szczerbńskiego, który poinformował premiera o położeniu robotników polskich we Francji.

Ob. Szczerbński stwierdził, że wielu robotników polskich we Francji pragnie powrotu do kraju.

### Przed konferencją pokojową

Paryż, 5,4 (PAP). Rząd francuski otrzymał od rządu brytyjskiego notę, w której zaleca się rozestanie zaproszenia do 21 państw na konferencję pokojową w Paryżu w dn. 1 maja.

### General japoński stracony

Manilla, 5,4 (obsł. wł.). Stracono tu wczoraj b. głównodowodzącego japońskiego na Filipinach, którego sąd skazał na karę śmierci za wydanie rozkazu rozstrzelania lotników amerykańskich.

### Ruch oporu w Hiszpanii

London, 5,4 (PAP). Z Katalonii donoszą o wzrastającym tam ruchu oporu przeciwko reżimowi gen. Franco. Również w Madrycie wzmaga się ruch podziemny. Nastrój niezadowolenia potęgują zmniejszone, głodowe wprost racje żywnościowe.

### Szykany czeskie

Wychodzące w zachodnim Cieszynie pismo polskie „Głos Ludu” donosi, że przy dokonywaniu spisów wyborców do parlamentu czeskosłowackiego władze czeskie nie wpisują wielu Polaków pod pretekstem, iż figurowali na volkslistach. (PAP).

Premiowa Pożyczka Odbudowy

TO DZWIGNIA LEPSZEGO JUTRA







Ogłoszenie przetargu na dzierżawę jezior

Nadleśnictwo Państwowe w Wipsowie pow. Olsztyn wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródeleńskich okręgu Mazurskiego, a mianowicie:

Jezioro Debrąg	powierzchn. 100,00 ha	pow. Olsztyn
„ Auer	56,08 „ „	Reszel
„ Galk	25,00 „ „	Olsztyn
„ Didlung	11,20 „ „	„
„ Persz	7,82 „ „	„

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jezioro (nazwa jeziora) należy składać w tut. Nadleśnictwie Państw. Wilczyn, miejscowość Wipsowo-poczta Ramzowo Wielkie pow. Olsztyn, do dnia 30. IV. br. godz. 11-ta. O godz. 12-ej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert, w obecności ewent. przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora, oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu są mu znane i poddaje się im w zupełności.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych pokój Nr. 41 w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od 9 — 15-ej, w Dyrekcji Lasów od godz. 10 — 12-ej.

Nadleśniczy  
(—) Kocyba Tadeusz

452-2

**PRZETARG**

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie ogłasza przetarg nieograniczony na dzierżawę bufetu kolejowego na st. Olsztyn Główny. Oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta na dzierżawę bufetu kolejowego na st. Olsztyn“ należy wrzucać do skrzynki ofertowej, znajdującej się w Wydziale Handlowo-Taryfowym Dyrekcji. Osoby nie znane Dyrekcji, winny dołączyć do oferty zaświadczenie władzy administracyjnej o swej lojalności w stosunku do Państwa Polskiego.

Termin składania ofert do dnia 16. IV. 46 r., godz. 14. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17. IV. 46 r. o godz. 9-ej. Bliższe informacje, dotyczące warunków dzierżawy oraz składanych ofert, mogą oferenci otrzymać w Dyrekcji w Wydziale Handlowo-Taryfowym, pokój 220, w godz. 10 — 12. 454

**OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERŻAWĘ JEZIOR**

Nadleśnictwo Państwowe w Luczanych wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródeleńskich okręgu Mazurskiego a mianowicie:

1) Czarne 1,5 ha	6) Błękitne 16,0 ha
2) Białe 4,5 „	7) Uroczne 11,0 „
3) Biała 33,0 „	8) Przyłesne 3,0 „
4) Długie 30,0 „	9) Kępiaste 7,0 „
5) Przykop 16,0 „	10) Rzęsne 15,0 „

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jezioro (nazwa jeziora) należy składać w tutejszym Nadleśnictwie Państwowym w Luczanych, ulica I Dywizji im Tad. Kościuszki Nr 5, do dnia 20 kwietnia 1946 r., godzina 11. O godzinie 12-ej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora, oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności.

Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyrekcję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10 proc. oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja za zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr 41, w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od 9 do 12-ej, w Dyrekcji Lasów od 10-ej do 12-ej godziny.

Nadleśniczy Państwowy  
(—) Inz. Bugala.

453-2

**Wystawa pamiątek plebiscytowych przedłużona do 14 kwietnia**

Na specjalne życzenie wielu osób, które dotąd jeszcze nie zwidziały wystawy pamiątek i druków plebiscytowych, termin jej zamknięcia przesunięty został na dzień 14 bm.

Wystawę otwarto 16 grudnia ub. r. z inicjatywy Instytutu Zachodniego. Chodziło o wykazanie społeczeństwu, że plebiscyt, który się odbył na ziemi Mazurskiej i Warmijskiej 11 lipca 1920 roku, mimo przegranej nie skompromitował ani Polski, ani Mazurów i Warmiaków.

W warunkach, w jakich się odbył, plebiscyt inaczej wypaść nie mógł. Niemcy byli u „siebie“, posiadali cały aparat urzędniczy, mieli możliwość zorganizowania w każdym miasteczku i w każdej niemal wsi, silnej organizacji „Heimatdienst“, rozporządzali wielkimi funduszami, mieli możliwość wykorzystania wszystkich atutów, nie liczyli się z nikim i niczym, postępowali brutalnie, podstępnie, napadając na organizacje polskie i mordując działaczy polskich.

Komisja aliancka przybyła na teren plebiscytu we wrogim dla Polski nastawieniu. Jedynie Francuzi postępowali po przyjacielsku.

Jak sam plebiscyt został przeprowadzony świadczy fakt, że na rzecz Niemiec »padło« 113 000 głosów więcej, aniżeli było uprawnionych do głosowania osób. Wobec terroru, jaki był stosowany względem ludności, zamierzającej oddać swe głosy za Polską, ci, którzy odważyli się zado-

kumentować swą polskość, wykazali wiele bohaterstwa.

Wystawa wzbudziła duże zainteresowanie również poza Olsztynem.

Organizacje harcerskie z Warszawy postanowiły wykorzystać nagromadzony materiał i wystawić go na widok publiczny w gmachu Muzeum Narodowego w Warszawie.

Wiosną roku przyszłego, zbiory znajdą się na wystawie: »1000 lecie zmagania polsko-niemieckie« w Poznaniu.

**31 tys. mieszkańców liczy Olsztyn**

Stan ludności Olsztyna w-g ewidencji na dzień 31 marca b. r. wynosił 31.044 osób (mężczyzn 14.780 i kobiet 16.264).

W urzędzie Stanu Cywilnego w miesiącu marcu zanotowano 68 zgonów, 42 urodzenia i sporządzono 29 aktów ślubu.

**Ujęcie bandy w pow. Pisz**

Grasująca w pow. Pisz banda rabusiów została ujęta wraz z bronią przez miejscowe posterunki M. O.

Po przeprowadzeniu dochodzenia okazało się, że bandyci dokonali szeregu rabunków i gwałtów na ludności miejscowej.

Lupy bandy zostały zwrócone prawowitym właścicielom.

**PUR** Dyrekcja w Olsztynie ogłasza, że są potrzebne siostry do konwojowania transportów z repatriantami ze stacji granicznej Gierdawa do miejsca przeznaczenia transportu. Osoby zainteresowane zgłaszają się do Powiatowego Oddziału PUR, ul. Partyzantów 48, do Ambulatorium. 440-9

**Ogłoszenie przetargu**

Na dzień 11. IV. 46 r. ogłasza się przetarg nieograniczony na wywiezienie gruzu i śmieci z terenu obiektów kolejowych w Olsztynie.

Oferty należy składać do godz. 12-ej w holu Dyrekcji PKP Olsztyn do skrzynki ofertowej. O tejże godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Podkłady można nabywać w pokoju Nr. 243 w gmachu Dyrekcji. Cena orientacyjna 900.000 zł. (PAP) (450)

**Ogłoszenie przetargu**

Na dzień 13. IV. 46 r. ogłasza się przetarg nieograniczony na dokonanie remontu budynku Nr. 4 na st. Korsze-okręg Mazurski.

Oferty należy składać do godz. 12-ej w holu Dyrekcji PKP Olsztyn do skrzynki ofertowej. O tejże godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Podkłady można nabywać w pokoju Nr. 213 w gmachu Dyrekcji. Cena orientacyjna 250.000 zł. (PAP) (451)

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI  
**J. Rymkiewicz**  
OLSZTYN, Sw. Barbary 5,  
(naprzeciw kosc. Sw. Jakuba)  
wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres introligatorstwa

**OGŁOSZENIA DROBNE**

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę wojenską (paragraf 45), wydana przez RKU Chełm Lubelski, na nazwisko Bednaruk Henryk. 441-1

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU w Płocku na nazwisko Arcich Konstanty, urodz. 18. XII. 1914 r. w Germantowcach pow. Baranówicze. 442-1

ZAGUBIONO w Olsztynie w dniu 22 marca o 9 rano na odcinku ul. Piętnego Mrongowiusza-Stalina zegarek firmy „Lanco“. Jest to zegarek pamiątkowy. Laskawy znalazca proszony jest o zwrot, za nagrodę 1.500 zł., pod adresem Wojewódzkiego Wydziału Apropowizacji i Handlu, Sosnowska Anna (tel. 65). 447

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Warszawa-Praga na nazwisko Kamelski Zbigniew, urodz. 11. II. 1925 r. w Płocku. 448-2

WYKWALIFIKOWANA maszynistka przyjmie pracę. Oferty z podaniem warunków sub „Czytelniczka“ — „Wiadomości Mazurskie“. 449

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. Sw. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski  
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEN: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMBRATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratorki otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.